MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
OBSERVATÓRIO NACIONAL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA
CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – CARGO DE TECNOLOGISTA

EDITAL DE COMPLEMENTAÇÃO Nº 12, DE 11 DE ABRIL DE 2024

O  Diretor  do  Observatório  Nacional,  Unidade  de  Pesquisa  pertencente  à  estrutura  do  Ministério  da  Ciência,
Tecnologia e Inovação, tendo em vista a Portaria GM/MGI nº 1.369, de 06 de abril de 2023, da Ministra de Estado da
Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U. do dia 10 subsequente, e a
Portaria MCTI nº 7.227, de 12 de julho de 2023, da Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, publicada
no D.O.U. do dia 13 subsequente, alterada pela Portaria MCTI nº 7.298, de 3 de agosto de 2023, publicada no D.O.U.
do dia 4 subsequente, pela Portaria MCTI nº 7.477, de 22 de setembro de 2023, publicada no D.O.U. do dia 25
subsequente, e pela Portaria MCTI nº 7.519, de 6 de outubro de 2023, publicada no D.O.U. do dia 9 subsequente,
torna público o Edital de Complementação nº 12/2024, que ratifica e complementa o Edital de Abertura nº 2, de 9
de outubro de 2023, publicado no D.O.U. de 10 de outubro de 2023, e suas alterações, para divulgação dos nomes
dos membros das Comissões Examinadoras e do Calendário de Exames e Cronograma do CONCURSO PÚBLICO DE
PROVAS E TÍTULOS para provimento efetivo de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo de TECNOLOGISTA,
da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, de acordo com o disposto neste Edital de Complementação.

1. Relação dos membros que comporão as Comissões Examinadoras para as etapas de exames de prova escrita e
arguição oral, defesa de memorial, e avaliação de títulos, atendendo ao item 17 do Edital do Concurso.

Cargo/Perfil Nome Membro Instituição

T1 – Astrofísica Computacional

André Sznajder Titular IF/UERJ

Cristian Beaugé Titular OAC/UNC

João Medeiros de Araújo Titular DFTE/UFRN

Raimundo Silva Júnior Titular DFTE/UFRN

Renato de Alencar Dupke Titular ON/MCTI

Josina Oliveira do Nascimento Suplente ON/MCTI

Roberto Pinto Souto Suplente LNCC/MCTI

T2 – Desenvolvimento de
Instrumentação Eletrônica

Alexandre Soares Alves Titular IPqM

Emanuele La Terra Titular ON/MCTI

Luiz Pinheiro Cordovil da Silva Titular IF/UERJ

Paulo Henrique de Souza Picciani Titular IMA/UFRJ

Cesar Strauss Titular INPE/MCTI

Luís Fernando Corrêa Monteiro Suplente FEN/UERJ

Ricardo Cunha Michel Suplente IQ/UFRJ

T3 – Infraestrutura Instrumental
e Operacional em Geofísica

Alexandre Soares Alves Titular IPqM

Emanuele La Terra Titular ON/MCTI

Luiz Pinheiro Cordovil da Silva Titular IF/UERJ

Paulo Henrique de Souza Picciani Titular IMA/UFRJ

Cesar Strauss Titular INPE/MCTI

Luís Fernando Corrêa Monteiro Suplente FEN/UERJ

Ricardo Cunha Michel Suplente IQ/UFRJ

T4 – Petrofísica Experimental ou
Tecnologia da Informação
Aplicada à Geofísica

Cosme Ferreira da Ponte Neto Titular ON/MCTI

José Agnelo Soares Titular CTRN/UFCG

Geraldo Roberto Carvalho Cernicchiaro Titular CBPF/MCTI

Milton Morais Xavier Júnior Titular DGEF/UFRN

Roberto Schirru Titular COPPE/UFRJ

Fábio André Perosi Suplente DCMAR/UNIFESP

Gelvam André Hartmann Suplente IG/UNICAMP

Página 1 de 4

T5 – Metrologia de Tempo e
Frequência

André Wiermann Titular ON/MCTI

Armando Albertazzi Gonçalves Júnior Titular UFSC

Iakyra Borrakuens Couceiro Titular INMETRO

Mauricio Nogueira Frota Titular PUC-Rio

Vanderlei Salvador Bagnato Titular IFSC/USP

Elisabeth Costa Monteiro Suplente PUC-Rio

Mauro Vieira de Lima Suplente INMETRO

T6 – Geração, Conservação e
Disseminação da Hora Legal
Brasileira

André Wiermann Titular ON/MCTI

Armando Albertazzi Gonçalves Júnior Titular UFSC

Iakyra Borrakuens Couceiro Titular INMETRO

Mauricio Nogueira Frota Titular PUC-Rio

Vanderlei Salvador Bagnato Titular IFSC/USP

Elisabeth Costa Monteiro Suplente PUC-Rio

Mauro Vieira de Lima Suplente INMETRO

T7 – Metrologia Óptica

André Wiermann Titular ON/MCTI

Armando Albertazzi Gonçalves Júnior Titular UFSC

Iakyra Borrakuens Couceiro Titular INMETRO

Mauricio Nogueira Frota Titular PUC-Rio

Vanderlei Salvador Bagnato Titular IFSC/USP

Elisabeth Costa Monteiro Suplente PUC-Rio

Mauro Vieira de Lima Suplente INMETRO

T8 – Administração de Redes e
Segurança da Informação

Cláudio Márcio do Nascimento Abreu Pereira Titular IEN/CNEN

Eduardo da Costa da Silva Titular IBGE

Jorge Márcio Ferreira Carvano Titular ON/MCTI

Julliany Sales Brandão Titular CEFET/RJ

Ricardo Ferreira Vieira de Castro Titular INT/MCTI

Antônio Tadeu Azevedo Gomes Suplente LNCC/MCTI

Wagner Vieira Leo Suplente LNCC/MCTI

T9 – Engenharia de Dados

Cláudio Márcio do Nascimento Abreu Pereira Titular IEN/CNEN

Eduardo da Costa da Silva Titular IBGE

Jorge Márcio Ferreira Carvano Titular ON/MCTI

Julliany Sales Brandão Titular CEFET/RJ

Ricardo Ferreira Vieira de Castro Titular INT/MCTI

Antônio Tadeu Azevedo Gomes Suplente LNCC/MCTI

Wagner Vieira Leo Suplente LNCC/MCTI

1.1. A divulgação dos membros das Comissões Examinadoras constituídas em conformidade ao estabelecido no item
17 e seus subitens, do Edital do Concurso, será objeto de recurso contra a indicação de qualquer um dos membros
destas Comissões Examinadoras.

1.2.  Os  recursos  deverão corresponder  aos  membros  da  Comissão Examinadora do cargo/perfil  para  o  qual  o
candidato está concorrendo, sendo um recurso para cada membro a ser contestado. Para isso, o candidato deverá
acessar  a área do candidato por meio do LOGIN/Senha, para interpor seu recurso contra impedimentos legais,
dentro prazo de até 2 (dois) dias úteis, conforme previsto no cronograma.

1.3. O recurso deverá indicar de forma clara o nome completo do membro da Comissão Examinadora e apresentar
os argumentos de forma fundamentada.

1.4. Não serão acatados os recursos sem a devida fundamentação ou identificação, ou interpostos por outro meio
que não seja através da página do IDCAP.

1.5. Caso haja modificação na composição das Comissões Examinadoras, o IDCAP divulgará a nova composição, que
poderá ser objeto de nova etapa de recurso.

1.6. As respostas aos eventuais recursos contra a composição dos membros das Comissões Examinadoras serão
disponibilizadas na área do candidato, não sendo admitido o recurso do recurso.

Página 2 de 4

1.7.  Após  a  divulgação  de  uma  eventual  segunda  relação,  será  divulgada  a  composição  final  das  Comissões
Examinadoras.

2. Calendário de Exames e Cronograma do concurso para o cargo de Tecnologista.

2.1. Conforme o item 2.5 do Edital do Concurso, a homologação do resultado final deste Concurso poderá se dar por
perfis, separadamente, ou pelo conjunto de cargos disponibilizados no Edital, a critério do Observatório Nacional.

2.2. O IDCAP divulgará, na página do concurso, as convocações para cada uma das etapas, onde constará o local, o
turno e o horário onde o candidato deverá comparecer para realizar a etapa de seu exame. As atividades serão
sempre no período da semana de exames de cada cargo/perfil. Os candidatos poderão ser convocados para realizar
qualquer uma das etapas dentro da semana correspondente às suas etapas de exame.

Cargo
/ Perfil

Período de Exames

Prova
Escrita

Leitura e
Arguição da
Prova Escrita

Correção
Prova Escrita

Recurso
Prova Escrita

Defesa de
Memorial

Avaliação
de Títulos

Recursos
Memorial /

Avaliação de
Títulos

SEMANA I

T8 13/05/2024 14/05/2024 14/05/2024 15/05/2024
15/05 até

18/05/2024
18/05/2024

20/05 a
21/05/2024

T9 13/05/2024 14/05/2024 14/05/2024 15/05/2024
15/05 até

18/05/2024
18/05/2024

20/05 a
21/05/2024

SEMANA II

T5 17/05/2024 20/05/2024 20/05/2024 21/05/2024
21/05 até

25/05/2024
25/05/2024

27/05 a
28/05/2024

T6 17/05/2024 20/05/2024 20/05/2024 21/05/2024
21/05 até

25/05/2024
25/05/2024

27/05 a
28/05/2024

T7 19/05/2024 20/05/2024 20/05/2024 21/05/2024
21/05 até

25/05/2024
25/05/2024

27/05 a
28/05/2024

T1 19/05/2024 20/05/2024 20/05/2024 21/05/2024
21/05 até

25/05/2024
25/05/2024

27/05 a
28/05/2024

SEMANA IV

T2 02/06/2024 03/06/2024 03/06/2024 04/06/2024
04/06 até

08/06/2024
08/06/2024

10/06 a
11/06/2024

T3 02/06/2024 03/06/2024 03/06/2024 04/06/2024
04/06 até

08/06/2024
08/06/2024

10/06 a
11/06/2024

T4 02/06/2024 03/06/2024 03/06/2024 04/06/2024
04/06 até

08/06/2024
08/06/2024

10/06 a
11/06/2024

2.2. Cronograma

Evento Data

SEMANA I

Divulgação dos recursos contra a resultado da situação da etapa de Defesa de Memorial e
Avaliação de Títulos (Na área do candidato)

23/05/2024

Divulgação da Relação de Candidatos por cargo/perfil com as notas médias para todas as etapas
com aplicação dos fatores e nota total (Relação Geral em ordem Alfabética)

24/05/2024

Classificação Final para as modalidades; Ampla Concorrência, PcD e Cota de Raça 28/05/2024

SEMANA II

Divulgação dos recursos contra a resultado da situação da etapa de Defesa de Memorial e
Avaliação de Títulos

30/05/2024

Divulgação da Relação de Candidatos por cargo/perfil com as notas médias para todas as etapas
com aplicação dos fatores e nota total

31/05/2024

Classificação Final para as modalidades; Ampla Concorrência, PcD e Cota de Raça 04/06/2024

SEMANA IV

Divulgação dos recursos contra a resultado da situação da etapa de Defesa de Memorial e
Avaliação de Títulos

13/06/2024

Página 3 de 4

Divulgação da Relação de Candidatos por cargo/perfil com as notas médias para todas as etapas
com aplicação dos fatores e nota total

14/06/2024

Classificação Final para as modalidades; Ampla Concorrência, PcD e Cota de Raça 18/06/2024

Os demais itens do Edital nº 2/2023 e suas retificações permanecem inalterados.

JAILSON SOUZA DE ALCANIZ

Página 4 de 4